
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4538 del 20/08/2024

Oggetto Svincolo deposito cauzionale concessione per occupazione
temporanea  di  area  del  demanio  idrico  ad  uso  rampa
carrabile  ed  installazione  opere  di  cantierizzazione  in
sinistra  idraulica  del  canale  emissario  di  Burana  in
Comune di Ferrara. Proc. Cod. FE23T0047 Richiedente:
Railway Enterprise Global Service & Maintenance s.r.l.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4704 del 19/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo  giorno  venti  AGOSTO 2024  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: Svincolo deposito cauzionale concessione per occupazione temporanea di area del
demanio idrico ad uso rampa carrabile ed installazione opere di cantierizzazione in sinistra idraulica
del canale emissario di Burana in Comune di Ferrara.
Proc. Cod. FE23T0047
Richiedente: Railway Enterprise Global Service & Maintenance s.r.l.

LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il d.lgs 112/1998

in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio

idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei

beni del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed

integrazioni a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio); la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul

controllo del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm. e ii.;

– la l.r. 24/2009 art. 51, la l.r. 2/2015 art. 8, e le d.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011,

173/2014, 1622/2015, 1717/2021 in materia di canoni di concessione;

1



– la Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 con la quale è stato

conferito ad interim alla Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

– la Deliberazione Dirigenziale n. DEL-2024-400 del 28/05/2024 che ha conferito, dal

1.06.2024, all’Ing. Marco Bianchini la qualifica di Incarico di Funzione Polo Specialistico Demanio

Idrico Suoli dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, secondo le modalità specificate nella

Delibera del Direttore Generale ARPAE n. 26/2024;

– la DDG n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

– la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di

cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

– la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione

dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

– la Deliberazione del Direttore Generale n. 130 del 18/10/2022 con la quale è stata approvata

la revisione e rinnovo, con decorrenza 01/01/2023, degli incarichi di funzione istituiti, presso le

Aree Autorizzazioni e Concessioni, sulle funzioni del demanio idrico;

PRESO ATTO della concessione temporanea emanata con Atto n. DET-AMB-2024-1897 del

02/04/2024 con il quale codesta Agenzia ha rilasciato la concessione temporanea fino al 03/06/2024

alla ditta Railway Enterprise Global Service & Maintenance s.r.l. P. Iva e C.F. 10503511007 per

l'occupazione temporanea di area del demanio idrico del corso d’acqua Canale emissario di Burana,

sita in prossimità del ponte ferroviario adiacente a via San Giacomo, in Comune di Ferrara,

catastalmente identificata al fg. n. 135, fronte mapp. n. 22 e 1492, (proprietà privata) per uso rampa

carrabile e con occupazione spazio acqueo con opere di cantierizzazione (impalcature), al fine di

eseguire le opere di manutenzione all’impalcato del ponte ferroviario, codice pratica FE23T0047;

VISTO il versamento di 250,00 euro effettuato dalla ditta Railway Enterprise Global Service &

Maintenance s.r.l., il 29/03/2024 tramite bollettino PagoPa a titolo di deposito cauzionale;

2



VISTA la dichiarazione prodotta dalla Ditta Railway Enterprise Global Service & Maintenance s.r.l.

di fine lavori consistente in una relazione dettagliata riguardo alla già avvenuta messa in pristino dei

luoghi conservata agli atti con PG/2024/110523 del 14/06/2024 e la comunicazione inviata dalla

Ditta direttamente all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile di

Ferrara, autorità idraulica competente in merito, avente Prot. 03/06/2024.0035185.E, senza alcuna

richiesta o comunicazione pervenuta a questa Agenzia, nel rispetto della D.G.R. 714/2022 e visto il

decorso di oltre 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione effettuata per l’occupazione di tipo

temporaneo;

PRESO ATTO delle verifiche effettuate relative al pagamento dei canoni dovuti e che risultano

regolarmente versati;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi alla restituzione del

deposito cauzionale da parte di questa Agenzia;

SU PROPOSTA dell’I.F. del Polo Specialistico Demanio Idrico Suoli Ing. Marco Bianchini in qualità di

responsabile del procedimento;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di individuare, la ditta Railway Enterprise Global Service & Maintenance s.r.l. P. Iva e C.F.

10503511007, quale avente diritto alla restituzione del deposito cauzionale pari a 250,00 Euro, da

parte della Regione Emilia-Romagna, versato in data 29/03/2024 mediante sistema PAGOPA, in

quanto consentito dalla normativa vigente essendo in particolare la messa in pristino dei luoghi

effettuata correttamente come da dichiarazione conservata al PG/2024/110523 del 14/06/2024 e

adempiuti gli obblighi concessori;

2. di notificare il presente provvedimento ai sensi di legge come di seguito precisato;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito

web istituzionale di ARPAE previsti dal D.lgs. 33/2013, nonché del D.Lgs n. 97/2016 e sulla base

degli indirizzi interpretativi di cui alla D.G.R. 486/2017 e successivi provvedimenti in materia, e ai

3



sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

4. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma di scrittura privata non

autenticata, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, risultando l’imposta di registro inferiore

ad euro 200,00, ai sensi dell’art. 5, d.P.R. 131/1986;

5. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Incaricato di funzione Demanio

Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ferrara Ing. Marco Bianchini;

6. che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del

20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale

di ARPAE, che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di

ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui all’art. 13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute

nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE

SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è

possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679

(RGDP);

7. di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico del

Servizio e ne sarà consegnata al titolare una copia semplice la quale dovrà essere esibita ad ogni

richiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni demaniali riservandosi la facoltà di

eseguire in qualsiasi momento controlli anche in situ ai sensi della vigente normativa in materia;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile di Ferrara e alla Regione Emilia-Romagna Settore

Amministrazione e Sistema Partecipate, per gli adempimenti connessi alla restituzione del deposito

cauzionale;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per

4



quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Valentina Beltrame

(firmato digitalmente)

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


